Hodiern. controv. forens. lib. 1. c. 16. n. 21. Modern. Neapol. de renunc. d. c. 39. n. 39. n. 6. & 10. & in 1. dec. d. §. minusque. At ex præsentia judicis, & 18 consanguineorum\*, qui intervenerunt, omnis meatus excluditur, Rovit. conf. 13. n. 13. & 14. & in alia decis. §. Minusque in fine.

Tandem non urget, quod filii, intuitu indemnitatis eis à Hieronymo patre promissæ se se obligaverint; quia contrarium evincitur ex ejusdemmet obligationis instrumento, in quo legitur dd. Thomam, & Angelum se se obligasse pro liberando patre ab imminentे carceratione, & seu ex causa necessaria; unde obligationis validitas proficiscitur ex congestis in alia decisione §. neque vero, coram me.

At ita utraque parte autita resolutum fuit.

#### DECISIO XCIV.

R. P. D. MELTI O.

Vercellen. seu Savinen. bonorum.

Lunæ 1. Junii 1654.

#### SUMMARIUM.

- 1 Deliberatio possessionem supponit passi deliberationem.
- 2 Confessio est probatio omnium major.
- 3 Manutentio datur ei, qui se pro spoliato non habuit.
- 4 Executivè contra tertium procedi non potest.
- 5 Litigiosi vitium quando non inducatur.
- 6 Cessionarius crediti jam extincti iustè agit.
- 7 Soluio facta post cessionem non intimatam erga cedentem sustinetur.

**E**cclæsæ Sanctæ Elenæ loci Ville-Franchæ Asten. Dioecesis, dandam esse manutentionem super controversia bonis hodie, Domini responderunt; quandoquidem de ejus possessione constat, non solum ex mandato, executione, & deliberatione bonorum, de quibus agitur obtenta per Dominum Chiassedum Ludovitum, contra dictam Ecclesiam; deliberatio enim in necessarium antecedens & presupponit possessionem Ecclesiae deliberationem passæ, non secus, ac priuatio habitum per ea, quæ ad propositum dixit Rota coram Buratt. dec. 160. n. 5. & dec. 491. n. 2. ubi Adden. litt. B. coram Durano, dec. 37. n. 1. coram Greg. XV. dec. 362. in princip. & in recent. decis. 229. n. 1. p. 7.

Sed &, ex judiciali confessione dum in dicta deliberatione vocavit Ecclesiam posseditricem; & nulla autem major probatio propria oris confessione, l. fin. C. de non numerata pecunia l. eum se C. de transactionibus l. debitor ff. de judic. cap. pertusas de probat. & in his terminis dixit Rota in Gracovien. decimarum 1 Junii 1648. in princ. & in Brundesina bonorum 23 Jan. 1649. pariter in princ. coram me, & in Toletana Archidiaconatus 4 Aprilis 1650. coram R. P. D. meo Albergato.

Non obstat posterior possesso capta per Dominum Chiassedum, prævio mandato ac sententia judicis; nam cum ipse nulliter, & iustè processerit non privavit Ecclesia sua antecedenti confessione, quæ propterea manuteneat, & venit, cum se pro spoliata non habuerit, Seraphinus dec. 1401. n. 3. Greg. XV. dec. 458. n. 1. in recent. decis. 630. n. 1. in fine, part. 2. & in Beneventana manutentio nis 9 Junii coram R. P. D. Peutingero, §. nec ob-

stat, & in Pisauren. Parochialis 11 Februarii 1650. coram R. P. D. Verospio, §. nec potest Carolo.

Nullitas autem inde oritur, quia deuentum fuit ad executionem non obtento prius ab hoc Sacro Tribunali, ut opus erat per Chiaffedum, decreto de exequendo mandatum, quod Rota concesserat Comiti Manfredo, non autem Chiassedo.

Præterea fuit etiam executivè processum, quod pariter fieri non potuit, cum Ecclesia sit tertia posseditrix titulo validæ donationis, Castrensi. in l. à D. Pio §. 5. super rebus num. 2. & ibi ad Bart. & Ang. nu. 1. Alex. nu. 28. vers. & pro hoc benefacit ff. de re judic. Ruin. conf. 8. Rota penes Gregor. XV. decis. 330. n. 2. cum aliis cumulatis in decis. in simili causa emanata in Asten. mandati 26 Aprilis 1652. coram me, §. eoque magis, cum duobus sequentibus, ubi etiam responsum fuit ad objectum, quod donatio emanaverit post cessionem, & item introductam à D. Manfredo auctore Chiassedi. Quia scilicet dicta lis esset in actione personali, & proinde non posset inducere vitium litigiosi, & quia sola pendentia litis non sit apta operari, ut contra tertium executivè procedi possit, nisi copulativè concurrat scientia litis in dicto tertio possesso, eo quod alienans non habeat alia bona præter alienata, & quia demum dicta lis extincta remansisset per subsequentem transactionem juribus, in d. decis. alleg.

Apparet etiam de evidenti iustitia mandati per Chiassedum obtenti, quia ipse egit, tanquam Cessionarius & dicti Comitis Manfredi pro credito quo jam fuerat per solutionem extictum in executione ad formam præcedentis Transactionis initæ, inter Episcopum debitorem, ac ipsum Comitem Manfredum fedentem. l. solvendo ff. de negot. gest. Rot. decis. 434. n. 1. in fine, p. 4. recent.

Non obstat quod Transactio, & solutiones prædictæ emanaverint post Cessionem; Nam cum dicta Cessio \* numquam fuerit Episcopo debitori intimata, non fuit ex ea impeditus transgere, exsolvere suo principali, & solvendo plenam consecutus fuit liberationem, institut. quib. mod. tollit. oblig. in princip. l. ex persona ff. de fidei. l. exceptiones, la 39. & l. omnes ff. de except. Aſſiſt. decis. 335. num. 21. in fin. & sequentibus. Rot. coram Buratt. decis. 534. num. 4. & 5. & fuit dictum in dicta Aſten. mandati sub §. & 1.

Et ita informante Ecclesia S. Elenæ resolutum fuit.

#### DECISIO XCV.

R. P. D. BICHO.

Camerinen. Bonorum.

Mercurii 3. Junii 1654.

#### SUMMARIUM.

- 1 Filii in conditione positi ex conjecturis, censemantur vocati. Positi in conditione dum privantur censemantur vocati, n. 5. Positi in conditione censemantur vocati successivè, n. 9.
- 2 Verbum, heredibus, in fideicommissis importat heredes sanguinis.
- 3 Privatio presupponit habitum.

4 Adi-

#### Ad materiam de Alim. Decis. XCV.

163

- 4 Adimere quis non potest, nisi prius dederit.
- 5 Privationis pena ponitur etiam non vocatis. Contra num. 8.
- 6 Alienationis prohibitio facta filii in conditione positis, inducit vocationem.
- 7 Vocati in una parte filii, in alia positi in conditione censemantur vocati. Gravati non presumuntur, num. 12. Ad portionem patrum, magis ad portionem Paris, num. 16.
- 8 Substitutus si heres decedat sine filiis, eo cum filiis mortuo excluditur, & num. 13.
- 9 Positi in conditione filii cum expresse vocatis, censemantur vocati; & quando etiam ad portionem patrum, num. 17.
- 10 Argumentum non valeat, substituti sunt filii substitutorum. Ergo, & filii institutorum.
- 11 Reciproca substitutione inter primos heredes institutos operatur, ut filii in conditione positi censemantur vocati. Declara ut n. 19.
- 12 n. 37. Card. Mant. de conjectur. lib. 8. tit. 14. sub n. 12. & 13. cum enim privatio \* præsupponat habitum l. dece, ff. de verb. oblig. l. manumif. ff. de just. & jur. & carentia sint habentium, Bald. in l. licet sub n. 2. C. locati, nec possit quis adimere \* nisi prius dederit, l. 3. §. si quis ita legaverit l. legatum, ff. de adim. leg. ex ipsa privatione posteriorum in conditione educitur \* in necessarium antecedens quod fuerint dispositivè vocati. Cyriac. controv. 96. n. 49. & quinque seqq. Redenac. conf. 8. num. 9. Decian. conf. 41. sub nu. 35. vers. secunda conjectura & seq. lib. 1. Menoch. confil. 613. nu. 8. vers. 5, & ult. & n. 9. Cephal. conf. 77. n. 27. conf. 52. n. 24. Soc. jun. conf. 136. sub n. 24. vers. ex quibus oneribus lib. 3. Rot. decis. 229. n. 4. coram san. me. Greg. XV. & in Mediolanen. bonor. 31 Maii 1649. §. quoniam fideicom. vers. quam etiam coram Em. D. Card. Corrad. Nec obstat quod testator + poterit imponere poenam filiorum heredibus etiam si non fuerint vocati, Gabr. confil. 132. n. 77. lib. 1. & in proximis terminis quod ex prohibitione alienationis factæ filii in conditione positis \* non sequatur eorum vocatio, Gabriel. conf. 117. nu. 46. vers. nam supra scripta lib. 1. Odd. conf. 66. n. 31. & 62. Soc. jun. conf. 116. n. 4. lib. 3. quia fortius operatur privatio \* quam sola prohibito, Fusar. de substit. q. 679. n. 31. juncto n. 23. cuius nullam habendam esse rationem eo quod fieri non potuerit positis in conditione, tradit Gabr. d. conf. 117. n. 46. ibi, sed remanet inutilis lib. 1. Fusar. conf. 110. n. 8. conf. 114. n. 20. conf. 164. n. 81. aliquæ relati ab Oddo, d. conf. 66. n. 43. & extremo allegati non applicantur casui nostro.
- 13 Quò ulterius, & hæc est secunda conjectura, ad positos in conditione testator voluit devolvi portione parentum heredum institutorum qui deliquerint, quia tunc magis elucescit, quod illos quoque, si deliquerint, privavit quia vocaverat, quandoquidem sicuti pariformiter, sub eodem verborum conceptu illis, & eorum parentibus portiones ademit, ac respectivè addidit, ita eos voluerit pares esse in vocatione \* solo discrimine successivitatibus, quia nimur positi in conditione vocati intelliguntur successivè, post parentes, ut regulare est in testamento ascendentis, Gloss. in l. Gallus §. quidam recte in vers. non exprimat, ff. de lib. & post. & ibid. Bart. n. 4. Bald. n. 15. Soc. jun. conf. 171. n. 4. lib. 2. Mant. de conject. lib. 4. tit. 5. n. 1. Grat. discept. 614. n. 24. Rot. decis. 320. n. 3. part. 1. recent.
- 14 Fideicommissum enim hoc est quod filii filiorum heredum institutorum in conditione positi censemantur vocati, + visum est resultare, ex pluribus conjecturis, quibus concurrentibus a contraria opinione, Gloss. in l. hujus la 2. ff. de hered. insit. recidi solet. Ondd. conf. 75. n. 28. & conf. 67. n. 2. lib. 1. Surd. conf. 434. nu. 19. Peregr. conf. 91. nu. 30. lib. 1. Fusar. de substit. q. 437. n. 16. Rot. decis. 166. num. 3. part. 1. rec. & in Aſſina Molendini 28 Junii 1652. coram R. P. D. meo Zaratte.
- 15 Inter conjecturas vero, qua satis validæ resulant, ex verbis secundi gradus substitutionis in casum delicti, ibi, & si continget quod aliquis ex dd. ejus filii, vel ipsorum heredibus committeret aliquod delictum, tunc ipsorum portio, que fisco applicaretur, ad alios filios, & heredes, sine aliqua diminutione devinat, ut in sum. Theophil. n. 1. ponderando l. quod testator privationis poenam imposuit, nedum filii heredibus instituti; sed etiam eorum filii, designatis, sub illo verbo \* heredibus, heredes sanguinis in fideicommissariis substitutionibus denotante l. ex facto §. fin. ff. ad Trebell. l. Gallus §. & si parente ff. de lib. & post. Bald. conf. 267. num. 2. lib. 5. Socin. jun. conf. 158. num. 10. lib. 2. Fusar. conf. 79. lib. 1. & seqq. ubi signanter n. 3. addit. opus non esse quod heredes sanguinis sint heredes bonorum, licet secus sit in feudalibus, & emphyteuticis, Peregr. de fideic. art. 32. n. 36. & 37. Menoch. præsumpt. 130. n. 24. & seqq. lib. 4. Mart. conf.
- 16 Non obstat quod à vocatione in casum delicti non bene inferatur ad casum obitus: nam quid sit de hoc circa personas non positas in conditione præcedentia substitutionum, secus est in casu nostro, & ratio est, quia ad elicendum hanc tacitam revocationem, valde attenditur an in conditione positi \* sint in alia parte expressè vocati, Aym. conf. 12. n. 10. Ruin. conf. 160. sub n. 24. lib. 2. Rot. decis. 322. n. 5. part. 1. divers. decis. 315. nu. 3. ubi quod hanc conjecturam semper magni fecit. Rot. dec. 329. n. 4. coram san. me. Greg. XV. ibique Add. sub n. 17. decis. 133. sub n. 2. decis. 146. n. 3. & 4. decis. 336. n. 4. part. 1. rec. dec. 83. num. 9. coram Merlin. & in Bononien. fideic. 26 Novemb. 1638. §. 1. eadem conjectura coram R. P. D. meo Decano, fortius quando fuerunt vocati, & privati si contravenerint.
- 17 Atque hinc, neque obstat quod privatio, & portionis contravenientium applicatio restringenda sit ad terminos fideicommissi antecedentis, quia exinde quoties prohibito est consecutiva, potest quidem inferri ad exclusionem substituti, sub condicione.

**11** conditione, si sine filiis, si hæres cum filiis \* decebat in quibus terminis loquitur Rota dec. 632, n. 9. & seqq. part. 4. tom. 3. rec. Sed non ad exclusionem positorum in conditione, qui et si vocati censeantur non extendunt fideicommissum favore substituti,

**12** \* cum gravati non præsumantur, Odd. conf. 66, n. 32, & seqq. ubi respondet contraria, & n. 63, Peregr. de fideic. art. 29, nu. 26, Rot. decif. 486, n. 12, part. 1, & dec. 83, apud Merlin. in Romana fideicom. de Mutis 15 Januarii 1648, in fin. princ. coram R. P. D. meo Meltio, & semper urget quod pariformiter privati, ac ad portiones delinquentium vocati fuerint filii testatoris, & eorum filii, quodque cum positi in conditione nisi nusquam antea essent aliter vocati, & sic nullum \* eis existentibus adsit fideicommissum impossibile est dicere quod eorum subsequens privatio, sive delinquentibus substitutio stet accessoriè ad terminos præcedentis fideicommissi. Ideoque per necesse illorum tacitam vocationem adstruit in casu mortis, ut per Fusar. conf. 114, n. 39, Decian. conf. 50, n. 22, lib. 1, Ceph. conf. 544, n. 12, & 18. Odd. conf. 66, n. 112, vers. 5, quia Rot. dec. 24, n. 7, & 9, part. 4, tom. 2. rec.

Tertia huic affinis conjectura educitur, ex quo in ea filii institutorum vocantur exprestè ad portiones filiarum testatoris absque filiis decedentium, & quod plus est ex contextu hujus substitutionis apparat ipsas filias foeminas institutorum supponi vocatas \*, cum enim foeminae & masculi æquilater sub eadem conditione, si sine filiis, possit fuerint, incongruum est dicere quod testator supposuerit esse vocatas foeminas, non autem masculos. Redenasc. conf. 9, n. 8, Peregr. conf. 54, sub n. 16, lib. 4, Rot. apud Pen. decif. 1297, n. 10, confert Merlin. decif. 447, n. 5, Bellon. jun. conf. 50, n. 30, Giovagn. conf. 79, n. 13, lib. 1, & sic vim non facimus in sola substitutione foemini facta \*, à qua argui posse ad vocationem in portione institutorum negat, Giovagn. conf. 82, n. 178, ubi assignat rationem diversitatibus, lib. 1. Rot. dec. 24, n. 1, & seqq. part. 4, tom. 2, rec. quod propterea non procedere quando, ut in casu nostro aliae conjecturæ vocationis concurrunt, declarat Rot. in d. decif. 1297, apud Pen. n. 6, & 7, vers. in hoc casu.

Quartò. Id ipsum suadet digressus ad plures gradus substitutionum conceptuarum ultra casum obitus sine filiis, primò enim in eum casum substituuntur reciprocè instituti. 2. Si illi delinquent substituuntur eorum filii. 3. Si illi decedant cum filiis vocantur dictæ filiae. 4. Si hære sine filiis decedant substituuntur ipsi institutorum filii masculi, qui proinde cum vocati sint ad portiones patrum truorum \* delatas foemini, facilius vocati censemur ad portionem proprii parentis, Bellon. jun. conf. 50, n. 31, Peregr. conf. 54, n. 15, lib. 4, Binat. decif. 521, n. 2, Merlin. dec. 359, n. 7, Rot. inter rec. dec. 133, n. 5, part. 1, sub qua includuntur omnia bona fideicommissi quia portiones aliorum institutorum per prædecessum eorum vigore reciprocae substitutionis impinguaverunt portionem priori parentis \* positorum in conditione, ut aliis allegatis ponderatum fuit in dec. 337, nu. 3, & seq. coram sanct. me. Gregor. XV. in Urbinaten. prædi. 3 Julii 1650. §. neque hic coram me, & in Viterbien. fideic. 2 Julii 1652, §. quo circa coram Rever. D. Archiepiscopo Tarraconen.

Quinta prædictis juncta magni momenti est ipsa reciproca substitutio inter filios primi gradus \* hæredes institutos, Giovagn. conf. 79, n. 8, lib. 1, Menoch. conf. 420, nu. 8, Fusar. de substit. qu. 437, n. 87, Rot. decif. 447, n. 3, apud Merlin. decif. 389, n. 6, part. 4, tom. 2, decif. 355, n. 3, part. 5, rec. & in

Terracinen. fideic. 14 Decemb. 1643, §. plures, coram Emin. Cardin. Ottobono in Urbinaten. prædi. 3 Junii 1650. §. secunda ex reciproca coram me. Nec obstat decisio in Rom. fideicom. de Carrabinis 19 Novemb. 1646, §. similiter, coram R. P. D. Peunting, ubi Rota hanc conjecturam rejecit \*, nisi 19 habita fuerit ratio conservandi agnationem quia ibid. in fin. vers. quidquid, declaratur id non procedere si aliae conjecturæ vocationis accedant, quæ similiter jungi debent, Honded. conf. 53, n. 53, lib. 2, Rot. decif. 356, n. 17, dec. 422, n. 20, p. 49, tom. 2, rec. dec. 330, n. 10, coram san. me. Gregor. XV. in Mediolan. honor. 31 Maii 1649, §. quoniam in fin. coram Emin. Corrado. Et majorem vim habent, favore descendantium testatoris. Corn. conf. 97. in fin. lib. 1, Surd. conf. 434, n. 19, Rot. dec. 266, num. 6, part. 2, recent. & in dict. Urbinaten. prædi. §. quare, coram me.

Et ita utraque, &c.

## DECISIO XCVI.

R. P. D. BICHO.

Urbinaten. Prædi.

Veneris 12. Junii 1654.

## SUMMARIUM.

- 1 Apollilla reperta in Testamento scripta manu eiusdem Notarii probat, etiam quod ab eodem non sit subscripta. Amplia ut num. 3.
- 2 Condito, si sine filiis subintelligitur in dispositione facta ab ascende.
- 3 Testator mandans curam prædiorum agi, ut ad alios perveniant, fideicommissum inducit.
- 4 Onus perpetuum vocatis injunctum arguit fideicommissum. Amplia ut n. 6.
- 5 Hæredis appellatione venit etiam substitutus.
- 6 Consequens qui vult, dicitur velle & necessarium antecedens.
- 7 Prohibitio alienationis certorum bonorum, non restringit fideicommissum universale. Declara ut numero 10.
- 8 Voluntas testatoris qualis fuerit attenditur tempus testamenti.
- 9 Femina venit successorum Domus appellatione.
- 10 Fideicommissum non expirat ob non existentiam personæ cui servitum à testatore impositum præstandum erat.
- 11 Hæres gravatus fideicommissu particulari non confitens inventarium, tenetur de proprio.
- 12 Diviso regulariter non probat statum hereditatis.
- 13 Detractiones presumuntur consumpta non confecto inventario, & factis alii alienationibus etiam contra tertium.
- 14 Stylus concernens decisoria non probatur per fiducias extrajudiciales.

Universale fideicommissum in testamento, & particula super prædio nuncupato Foglia in codicilli Com. Caesaris Odatis ad favorem Com. Julii Caesaris filii Petri Antonii, alterius ex filiis fideicommittentis, adesse firmat decisio edita, in hac causa, sub die Junii 1650. coram me, adversus quam concessa fuit nova auditentia, strictè super fideicommissu particulari, nam filios positos in conditione testamentaria esse vocatos ad